
 



Понятия и термины 
БЮДЖЕТ   -  финансовый план, который обобщает 
доходы и расходы за определенный период времени 
 
Отчет об исполнении бюджета – является формой 
контроля за исполнением бюджета с указанием общего 
объема доходов, расходов и дефицита (профицита). Отчет 
об исполнении бюджета составляется финансовыми 
органами. 
 
Доходы бюджета – денежные средства, поступающие в 
соответствие с законодательством в бюджет 
 
Расходы бюджета – денежные средства, направляемые 
на финансовое обеспечение задач и функций района 
 

Дефицит бюджета – это превышение расходов бюджета 
над его доходами 

 

Профицит бюджета – превышение доходов над 
расходами 



Понятия и термины 

Консолидированный бюджет – это свод бюджетов всех 

уровней  

 

Консолидированный бюджет 

Хабаровского муниципального 

района включает в себя 

бюджет муниципального  

района и все бюджеты  

сельских и городского  

поселений, находящихся 

на территории Хабаровского 

 района 

 БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА +26 БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ 

ПОСЕЛЕНИЙ+1 БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 



Структура бюджетной 

системы РФ 

Федеральный 

бюджет 

Консолидированн-

ые бюджеты 

субъектов РФ 

Бюджеты 

субъектов РФ 

(региональные 

бюджеты) 

Консолидированн-

ые бюджеты  

муниципальных 

районов 

Бюджеты 

городских округов 

Бюджеты районов 
Бюджеты 

поселений 

Консолидированн-

ый бюджет  РФ 



Понятия и термины 
Межбюджетные отношения – отношения между органами 

государственной власти федерального, регионального уровней и 

органами местного самоуправления, связанные с формированием 

и исполнением соответствующих бюджетов 

 
Распределение полномочий 

между уровнями 

бюджетной системы 

Обеспечение равных 

финансовых возможностей 

бюджетов бюджетной 

системы для 

предоставления  гражданам  

бюджетных услуг 

Распределение 

доходов 

между уровнями  

бюджетной системы 



Межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним 

бюджетом бюджетной системы Российской Федерации другому 

бюджету бюджетной системы Российской Федерации; 

Безвозмездные поступления - поступающие в бюджет денежные 

средства на безвозвратной и безвозмездной основе в виде 

дотаций, субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации;  

Субсидия - межбюджетный трансферт из федерального 

бюджета, предоставляемый бюджетам субъектов Российской 

Федерации в целях софинансирования расходных обязательств 

нижестоящего бюджета;  

Субвенция - Межбюджетный трансферт из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств Субъекта 

Российской Федерации и (или) муниципальных образований; 

Дотация - межбюджетный трансферт, предоставляемый на 

безвозмездной и безвозвратной основе; 

Понятия и термины 



85687 

88319 
89136 

89379 

01.01.2012 01.01.2013 01.01.2014 01.01.2015 

Динамика численности 
населения 

Человек 



Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата по 

району 

30 тысяч 900 рублей 

Увеличение на 1,2 % 

Численность 

безработных 

граждан по району 

440 человек 

Снижение на 23,6 % 



Основные показатели 

исполнения бюджета 

 

Показатель  

 

План  

 

Исполнение  

 

Доходы  

 

2 392,09 

 

2 411,78 

 

Расходы  

 

2 504,95 

 

2 379,39 

 

Дефицит 

 

112,86 

 

-32,40 

Млн.руб. 



Исполнение бюджета 

за 2014 год 

доходы расходы 

2717,72 
2765,44 

2411,78 
2379,39 

2013 2014 

Млн.руб. 



Структура доходов 

бюджета 

Межбюджетные  
трансферты из других бюджетов 
бюджетной системы  

Налоговые и  
неналоговые доходы  
бюджета  

Прочие безвозмездные  
поступления 
в виде добровольных  
пожертвований юридических 
 и физических лиц 



Структура налоговых и 

неналоговых 

64% 

1% 

5% 

2% 

12% 

2% 6% 
7% 1% 

налог на доход физ.лиц 

акцизы 

налоги на совокупный доход 

гос.пошлина 

доходы от исп.имущ., наход.в гос.и мун.собств. 

платежи при пользовании природн.ресурсами 

доходы от оказания платных услуг и комп.затрат гос. 

доходы от продажи матер.и нематер.активов 

штрафы, санкции, возм.ущерба 



 

396,6 

2,7 

32,2 

14,2 

73,2 

14,1 

36,1 

42,3 

6,1 

0,1 

409,22 

2,85 

33 

14,22 

76 

14,1 

36,33 

46,55 

6,52 

0,14 

налог на доход физ.лиц 

акцизы 

налоги на совокупный доход 

гос.пошлина 

доходы от исп.имущ., наход.в 
гос.и мун.собств. 

платежи при пользовании 
природн.ресурсами 

доходы от оказания платных 
услуг и комп.затрат гос. 

доходы от продажи матер.и 
нематер.активов 

штрафы, санкции, 
возм.ущерба 

прочие неналоговые доходы 

факт план 



Темп роста 

доходов  

(налоговых и 

неналоговых)  

92,5 % 

Снижение 

дополнительного 

норматива отчислений  

 

с 39,3% до 21,3% 

Снижение норматива 

зачисления налога на 

доходы физ. лиц 

 

 с 10% до 5% 



Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов  
бюджетной системы РФ 

30% 

20% 

50% 

Субвенции 

Субсидии 

Иные межбюджетные 

трансферты 



Межбюджетные 

трансферты 

1637,
7 

148,4 

2013 2014 
целевая направленность 

на выравнивание и сбалансированность 

 
1
8
6
9
,9

 
1788,4 

1
1
0
5
,4

 

1
7
8
8
,4

 

первоначальные 
данные 2014 г. 

данные на 
конец 2014 г. 

273,6 

156,6 

188,6 

6
4
,2

 

мин-во строительства 

мин-во ЖКХ 

мин-во промышленности и 
транспорта 

прочие 

683,0:  

Млн.руб. 



Функциональная структура 

расходов 

65% 

15% 

11% 

9% 

социально-
культурная 
сфера 
жилищно-
коммунальное 
хозяйство 
общегосударс
твенные 
вопросы 
другие 
отрасли 



Расходы консолидированного 

бюджета на заработную плату 

1  

56,7 56,8 69,0 

1 224,6 1 286,4 1 350,1 

2013 год 2014 год 2015 год 

- расходы консолидированного бюджета на заработную плату 

- в том числе расходы на повышение оплаты труда в соответствии с указами 

Президента РФ 



Финансовая помощь бюджетам 

поселений из бюджета 

муниципального района 

 

Бюджет  

муниципаль-

ного района 

Целевые 

средства 
На выравнивание и 
сбалансированность 

Бюджеты  

поселений 

района 

В течение года предоставлена дополнительная финансовая 

помощь в виде дотации на сбалансированность бюджетов в 

размере 24,2 млн. руб., это позволило: 

- выполнить целевые показатели по Указам Президента РФ; 

- обеспечить выполнение первоочередных расходов 



 

 

Проведено 17 

контрольных 

мероприятий 

       
   

Неправомерн

ых расходов к 

возмещению 

3,9 млн.руб.        

      
           

 

241,1 тыс. 

руб. 

 

 

Возмещено в 

добровольном 

порядке  

 

Общая      

сумма 

нарушений 

 

8,0 

млн.руб. 

Контрольные мероприятия 

за 2014 года 



 


